
3

OBSAH

Ú V O D ................................................................................................................................................................7

1. D O PRA V A ............................................................................................................................................. 8

1.1 DOPRAVA, JEJÍ DEFINIČNÍ OBOR A FUNKCE DOPRAVY.............................................. 8

1.2 GENÉZE VÝZNAMU DOPRAVY A DĚLBA PRÁCE.............................................................9

1.3 OVLIVŇOVÁNÍ DĚLBY PRÁCE V DOPRAVĚ A ZVLÁŠTNOSTI DOPRAVY............. 10

1.4 DOPRAVNÍ SOUSTAVA A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA..........................................11

1.5 DOPRAVNÍ POLITIKA................................................................................................................12

2. N Á K L A D Y ..........................................................................................................................................22

2.1 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ A KALKULACE NÁKLADŮ............................................................22
2.2 EXTERNÍ NÁKLADY A EXTERNÍ ÚŽITKY.........................................................................22

2.3 INTERNALIZACE EXTERNÍCH NÁKLADŮ DOPRAVY................................................... 23

2.4 CHARTA O DOPRAVĚ (Londýn 1999)..................................................................................25
2.5 SROVNATELNOST NÁKLADŮ A HARMONIZACE PODMÍNEK................................... 27

3. Z D R O JE  FIN A N CO V Á N Í DOPRAVY.................................................................................... 31

3.1 PUBLIC-PRIVATE PARTNERSHIPS........................................................................................33

4. C E N A .................................................................................................................................................... 35

4.1 CENA A JEJÍ OBSAH................................................................................................................. 35

4.2 CENOVÁ POLITIKA A CENOVÁ PRUŽNOST..................................................................... 36

4.3 CÍLOVÁ FUNKCE CENY Z HLEDISKA DOPRAVCE........................................................ 39

4.4 NÁKLADOVÝ PRINCIP A MARGINÁLNÍ CENA.................................................................39

4.5 HODNOTOVÝ PRINCIP A HRANIČNÍ CENA V DOPRAVĚ............................................40
4.6 VZTAH CENY К JAKOSTI PŘEPRAVY................................................................................. 40

5. T A R IF Y ............................................................................................................................................... 42

5.1 TARIFNÍ SOUSTAVA A TARIFNÍ POLITIKA...................................................................... 44

5.2 ZÁSADY KONCEPCE TARIFNÍ POLITIKY.......................................................................... 44
5.3 ZMĚNA PŮSOBENÍ TARIFU....................................................................................................46

5.4 ZPŮSOBY HODNOCENÍ TARIFNÍCH OPATŘENÍ.............................................................. 47

5.5 CÍLE A KRITERIA TARIFNÍCH OPATŘENÍ......................................................................... 47

5.6 SPEKTRUM TARIFNÍCH ZMĚN.............................................................................................. 49

6. TA R IFY  Ž E L E Z N IČ N Í D O PR A V Y .........................................................................................51

6.1 TARIFY OSOBNÍ DOPRAVY....................................................................................................51

6.2 ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ TARIF............................................................................................51

6.3 CENA VNITROSTÁTNÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVNÍ CESTY...............................................53

7. TA R IFY  SIL N IČ N Í D O P R A V Y ................................................................................................58

7.1 MĚSTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA..................................................................................... 60

7.2 GENÉZE CEN JÍZDNÉHO OSOBNÍ DOPRAVY................................................................... 61

8. TA R IFY  L E T E C K É  A VODNÍ D O PRA V Y .......................................................................... 68

8.1 LETOVÉ A DALŠÍ POPLATKY...............................................................................................69

8.2 TARIFY VNITROZEMSKÉ PLAVBY..................................................................................... 71



4

9.

10.

11.

MARKETING A PŘEPRAVNÍ SMLOUVA.............................

9.1 PŘEPRAVNÍ SMLOUVA.................................................................

PŘEPRAVNÍ TRH.........................................................................
10.1 TRH ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVY.................................
10.2 PROGNÓZA PŘEPRAVNÍHO TRHU OSOBNÍ DOPRAVY.......

10.3 VÝJIMKA Z BĚŽNÉHO FUNGOVÁNÍ PŘEPRAVNÍHO TRHU

10.4 DOPRAVA A VEŘEJNÝ ZÁJEM..................................................
10.5 In t eg r o v a n ý  do pra v n í sy st é m ...............................................................

10.6 INTERMODÁLNÍ DOPRAVA...................................................................

10.7 OBSLUŽNOST ÚZEMÍ....................................................................
10.8 KONKURENCE NA TRHU VEŘEJNÉHO ZÁJMU.....................

10.9 Zarštění výkonů ve veřejném zájmu..........................................

FUNKCE STÁTU Z MEZINÁRODNÍHO HLEDISKA........

73

.76

80

.80

.82

.83

.84

.85

.86

„87

„90

„92

.95

11.1 ÚMLUVA ŽELEZNIČNÍ............................................................ ■ ■  ........• • • • • ; ......... ;............ 9 '
l i .  1.1 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční preprave

cestujících a zavazadel (CIV)................. ....... .............••••........ ....................
11.1.2 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepra\’ě zboží

(čím ) .......................................................................................................... 97
11.1.3 Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží (R1D)...................   9«
11.1.4 Řád pro mezinárodní železniční přepravu vozů přepravců (R1P)............................99
11.1.5 Řád pro mezinárodní železniční přepra\>u kontejnerů (RICo)................................ 10°
11.1.6 řád pro mezinárodní železniční přepravu spěšnin (RIEx).......................................100
11.1.7 Společné podmínky JPP/CIV a JPP7CIM............................................................... ^

11.2 DOHODA O MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVĚ OSOB - SMPS......................Ю1

11.3 DOHODA O MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVĚ ZBOŽÍ - SMGS...................... 102
, - ,  104

11.4 UMLUVA SILNIČNÍ...............................................................................................................
11.5 ÚMLUVA LETECKÁ............................................................................................................... 105
11.6 ÚMLUVA VODNÍ DOPRAVY................................................................................................106

ROZVOJ ŽELEZNIC...................................................................................................... 107
12.1 ŽELEZNIČNÍ ZÁKONY VE ŠVÝCARSKU...................................................................... 108

13.

14.

15.

MEZINÁRODNÍ DOPRAVA...................................................................................
13.1 GLÓB ALIZACE VÝZNAMU DOPRAVY......................................................................

13.2 DOPRAVNÍ SÍŤ EVROPY..............................................................................................

DOPRAVA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ...................................................................
14.1 CHARTA O DOPRAVĚ, ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ A ZDRAVÍ (LONDÝN - 1999)

14.2 SEA V DOPRAVĚ............................................................................................................
14.3 EXTERNÍ NÁKLADY DOPRAVY V ZÁPADNÍ EVROPĚ.......................................

REALIZACE MEZINÁRODNÍCH STYKŮ........................................................

15.1 ŘÍMSKÁ SMLOUVA......................................................................................................
15.2 MAASTRICHTSKÁ SMLOUVA....................................................................................
15.3 EVROPSKÁ ÚMLUVA...................................................................................................

111

.113

.113

116

.117

.123

.124

.125

.128

„129
„129

16. ÚMLUVA ŽELEZNIČNÍ....

16.1 NEBEZPEČNÉ ZBOŽÍ.....

16.2 VOZY PŘEPRAVCŮ R IP



5

16.3 KONTEJNEROVÉ PŘEPRAVY R I C 0 ................................................................................130

16.4 PŘEPRAVA SPĚŠNIN R I E x ................................................................................................130

16.5 SPOLEČNÉ PODMÍNKY JPP/CIV A CIM............................................................................130

17. ÚMLUVA O MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVĚ (COTIF) VE ZNĚNÍ
POZMĚŇOVACÍHO PROTOKOLU Z 3.ČERVNA 1999........................................131

17.1 ZMĚNY JEDNOTNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A ŘÁDŮ........................................... 132
17.1.1 Společné nové úpravy v osobní a nákladní dopravě (CIV a CIM)........................134
17.1.2 Revizní výbor a odborné komise...............................................................................137
17.1.3 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě osob. 137
17.1.4 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě zboží 141
17.1.5 Rád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží............................ 146
17.1.6 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o užívání vozů v mezinárodní železniční

dopravě........................................................................................................................ 147
17.1.7 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o užívání infrastruktury v mezinárodní

železniční dopravě.......................................................................................................148
17.1.8 Jednotné právní předpisy pro prohlašování technických norem za závazné a pro 

přijímání jednotných technických předpisů pro železniční materiál který je  určen
к používání v mezinárodní dopravě...........................................................................150

17.1.9 Jednotné právní předpisy pro technickou admisi železničního materiálu, který je
určen к přepravě po železnici.....................................................................................152

18. DOHODA SMPS, SMGS A TARIF VÝCHOD-ZÁPAD............................................ 155

18.1 DOHODA O MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVĚ OSOB - SMPS........................155

18.2 DOHODA O MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVĚ ZBOŽÍ - SMGS......................155
18.3 TARIF VÝCHOD-ZÁPAD........................................................................................................ 155

18.4 MISE VÝCHOD-ZÁPAD UIC..................................................................................................156

18.5 NORMALIZACE/STANDARDIZACE, AKREDITACE A CERTIFIKACE......................157

19. ÚMLUVA O PŘEPRAVNÍ SMLOUVĚ V SILNIČNÍ DOPRAVĚ A DOHODA O 
SJEDNOCENÍ PRAVIDEL PŘEPRAVY V MEZINÁRODNÍ LETECKÉ A VODNÍ
DOPRAVĚ......................................................................................................................... 160

19.1 SILNIČNÍ DOPRAVA...............................................................................................................160
19.1.1 Úmluva CMR........................................................................................... 160
19.1.2 Úmluva TIR..................................................................................................................162

19.2 ÚMLUVA LETECKÁ................................................................................................................163

19.3 ÚMLUVA VODNÍ DOPRAVY.................................................................................................166
19.3.1 Vodní doprava V ČR....................................................................................................169

20. PRAVIDLA INCOTERMS 171

21. ÚKOLY MEZINÁRODNÍ SPEDICE, DOPRAVCŮ, BEZPEČNOSTNÍCH
PORADCŮ, MULTIMODÁLNÍ MEZINÁRODNÍ DOPRAVA A NOVÝ PRODUKT
ŽELEZNIC....................................................................................................................... 179

21.1 MEZINÁRODNÍ SPEDICE A DOPRAVCI............................................................................179

21.2 ÚKOLY BEZPEČNOSTNÍHO PORADCE.............................................................................181

21.3 MULTIMODÁLNÍ MEZINÁRODNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA...........................................181

21.4 NOVÝ PRODUKT ŽELEZNIC.................................................................................................183

22. MEZINÁRODNÍ DOPRAVNÍ ORGANIZACE.........................................................186

23. EVROPSKÁ UNIE............................................................................................................ 192

23.1 ZÁKLADY PRÁVA EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ.......................................................192
23.2 HLAVNÍ INSTITUCE EVROPSKÉ UNIE..............................................................................193



6

23.2.1 Evropská komise (EK) 
23.3 POLITIKY EVROPSKÉ UNIE

193
195

24. SMĚRNICE E U ....................................................................
24.1 TRANS-EVROPSKÉ SÍTĚ A INFRASTRUKTURA...........

24.2 VNĚJŠÍ VZTAHY DOPRAVNÍ POLITIKY........................

24.3 DOPRAVNÍ STATISTIKA....................................................

24.4 SMĚRNICE TEN.....................................................................

24.5 POZEMNÍ DOPRAVA...........................................................
24.5.1 Železniční doprava...................................................
24.5.2 Doprava po vnitrozemských cestách.......................
24.5.3 Oblast techniky a bezpečnosti.................................
24.5.4 Letecká doprava......................................................
24.5.5 Námořní doprava.....................................................

24.6 LIBERALIZAČNÍ TRENDY EVROPSKÝCH ŽELEZNIC
24.6.1 SNCB ........................................................................
24.6.2 SNCF.........................................................................

196

196

.197

.197

.198

.198
199
200 
201 
202
203
.204
204 
206

PRAMENY: 209


